بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

جمادی الآخرہ ۱۴۳۶ھ

اپریل ۲۰۱۵ء

جلد نمبر ۳۹ شماره ۲

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالمبین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: سہ ماہی پیناچی

تاریخ میں عظیم ترین شخصیات کے تذکرے ملتے ہیں، انہیں میں ایک بلند پایہ شخصیت استاذ العلماء جلالہ العلم حضرت حافظ ملت قدس سرہ العزیز کی ہے۔ آپ کا اسم گرامی شیخ ”عبدالعزیز“ محدث دہلوی کے نام پر دادا جان نے ”عبدالعزیز“ رکھا۔ بزرگوں کے فیوض و برکات، ایک عظیم نام کی نسبت اور ذاتی محنت سے آپ بھی محدث مراد آبادی کے نام سے مشہور ہوئے۔ آپ کی ولادت باسعادت ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۴ء قصبہ بھونچ پور ضلع مراد آباد میں ہوئی اور آپ کا وصال پرملال قصبہ مبارک پور ضلع اعظم گڑھ میں یکم جمادی الآخرہ ۱۳۹۶ھ/۳۱/۱۹۷۶ء میں ہوا۔ اس بار آپ کا چالیسواں عرس مبارک تھا۔ بفضلہ تعالیٰ یہ عرس گذشتہ چالیس برس سے علم و روحانیت کا سرچشمہ بن کر منعقد ہوتا ہے۔ اس بار بھی عرس حافظ ملت کی تمام تقریبات شرعی پابندیوں کے ساتھ منعقد ہوئیں۔

آپ کے خلق جمیل کا یہ وصف آج بھی زبان زد عوام و خواص ہے۔ آپ مبارک پور کے جس ادارے میں تشریف لائے وہ ایک چھوٹا سا ادارہ تھا، مگر آپ کی مسلسل محنت اور جدوجہد سے یہ ادارہ پہلے دارالعلوم بنا اور اب جامعہ اشرفیہ مبارک پور کے نام سے عظیم علمی اور تحقیقی مرکز بن گیا ہے۔

قیام گاہ حافظ ملت پر قرآن خوانی: ۳۰ جمادی الآخرہ ۱۴۳۶ھ/۲۱/مارچ ۲۰۱۵ء کو نماز فجر کے بعد حضرت حافظ ملت کی قیام گاہ پر قرآن خوانی کا اہتمام کیا گیا، اس تقریب سعید کی قیادت صاحب سجادہ حضرت عزیز ملت دامت برکاتہم العالیہ فرماتے ہیں۔ اس میں کثیر تعداد میں علما و مشائخ اور مریدین و متوسلین شرکت فرماتے ہیں۔ تلاوت قرآن عظیم اور نعت و منقبت سے محفل کا آغاز ہوا۔

آج ہم بے پناہ مسرور ہیں کہ یادگار سلف حضرت سراج ملت علیہ السلام کی وسیع دینی، علمی اور روحانی خدمات کا اعتراف کر رہے ہیں اور ان کی یاد میں ”حافظ ملت ایوارڈ“ تنظیم بنانے اشرفیہ مبارک پور کی جانب سے جاری کرنے کا شرف حاصل کر رہے ہیں۔ مقام مسرت ہے کہ یہ مقدس تقریب جلالتہ العلم حافظ ملت حضرت علامہ شاہ عبدالعزیز محدث مراد آبادی کے چالیسویں عرس کے زیر موقع پر انجام پائی ہے۔

حضرت سراج ملت کی ولادت ۱۰ ربیع النور ۱۳۳۲ھ / ۶ فروری ۱۹۱۳ء میں گیا، بہار میں ہوئی۔ آپ ایک علمی اور صوفی خاندان میں پروان چڑھے۔ آپ کے دادا جان حضرت صوفی شاہ مدار بخش شہید علیہ الرحمۃ تھے، آپ کے والد گرامی حضرت مولانا شاہ الحاج نور الہدیٰ قادری علیہ الرحمۃ تھے جو اپنے عہد کے نامور عالم ربانی اور شیخ طریقت تھے۔

حضرت سراج ملت ایک مرد صالح اور شریعت و طریقت کے سنگم تھے۔ ایک بلند اخلاق پاکیزہ خاندان میں پرورش پائی اور دوسری طرف حضرت حافظ ملت کی شخصیت نے بھی آپ پر گہرے اثرات مرتب فرمائے۔ آپ نے بڑی محنت سے تعلیم و تربیت کے مراحل طے کیے۔ دارالعلوم اشرفیہ مصباح العلوم مبارک پور سے ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء میں دستار فضیلت حاصل کی۔

فراغت کے بعد بحیثیت سجادہ نشین آپ نے دعوت و تبلیغ اور رشد و ہدایت کے گراں قدر کارنامے انجام دیے۔ آپ کے خاندانی بزرگوں کے مریدین و متوسلین بھی تھے اور خود آپ کے ارادت مندوں کا سلسلہ بھی دن بہ دن بڑھنے لگا۔ آپ ارادت مندوں کے حلقوں میں سفر فرماتے۔ ضرورت مندوں کی حاجت روائی فرماتے۔

سراجِ ملت کی بلند پایہ شخصیت اپنی خاندانی وجاہت کے ساتھ ذاتی خوبیوں کی بھی مرقع تھی۔ آپ نے دعوت و تبلیغ اور رشد و ہدایت کے یادگار کارنامے انجام دیے، خاص بات یہ ہے کہ حضرت حافظِ ملت علیہ الرحمہ کا تعلق اس خاندان سے ہر دور میں گہرا اور بفضلہ تعالیٰ آج بھی دونوں خانوادوں میں باہمی روابط برقرار ہیں۔

۵/ رمضان المبارک ۱۴۱۲ھ / ۱۱/ مارچ ۱۹۹۲ء میں آپ کا وصال پر ملال ہو گیا۔ وقت وصال آپ کی عمر ۸۰ برس تھی۔ آپ کے وصال پر سنی دنیا میں صف ماتم بچھ گئی۔ مولا تعالیٰ انہیں ان کے نیک اعمال اور باہرکت کارناموں کی جزائے خیر عطا فرمائے اور ان کی اولاد کو دارین کی سعادتیں مرحمت فرمائے۔ آمین۔

بموقع عرس حافظِ ملت
کیم جمادی الآخرہ ۱۴۳۶ھ
۲۲/ مارچ ۲۰۱۵ء

از: عبدالحفیظ عفی عنہ
(صدر تنظیم ابنائے اشرفیہ و سربراہ اعلیٰ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور)
من جانب: تنظیم ابنائے اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

دوسرا ”حافظِ ملت ایوارڈ“ استاذ العلماء حضرت مولانا اعجاز احمد ادری مصباحی دام ظلہ العالی شیخ الحدیث دار العلوم تدریس الاسلام بسڈیلہ ضلع سنت کبیر نگر کی بارگاہ میں پیش کیا۔

آج ہم بہت خوش ہیں کہ تنظیم ابنائے اشرفیہ مبارک پور کی جانب سے حضرت استاذ الاساتذہ کی بارگاہ میں ”حافظِ ملت ایوارڈ“ پیش کر رہے ہیں۔ یہ اہم ایوارڈ ان کی قریب پینسٹھ سالہ دینی، علمی، تدریسی اور تعمیری خدمات کا اعتراف ہے۔ جلالتہ العلم حافظِ ملت حضرت علامہ شاہ عبدالعزیز محدث مراد آبادی علیہ الرحمہ نے آپ کو شوال ۱۳۶۹ھ / ۲۸ جولائی ۱۹۵۰ء میں بسڈیلہ بھیجا تھا، وہ دن ہے اور آج کا دن ہے آپ نے مدرسہ تدریس الاسلام بسڈیلہ کو نہیں چھوڑا۔ یہ بھی ذہن میں رہنا چاہیے کہ بسڈیلہ صرف ایک موضع تھا، ان دنوں وہاں آسانی سے پہنچنا بھی مشکل تھا، ناخواندہ اور غیر ترقی یافتہ ماحول میں کس صبر و تحمل اور دور اندیشی سے آپ نے ادارے کو پروان چڑھایا، یہ آپ کے حسنِ عمل اور بلند پایہ تدریسی علامت ہے۔

اس میں کوئی شبہ نہیں کہ آپ کی ان اعلیٰ خدمات میں آپ کے اساتذہ اور مشائخ کی دعاؤں کا بھی گہرا اثر رہا ہے۔ ان میں آپ کے مخلص استاذ گرامی حضرت حافظِ ملت نور اللہ مرقدہ کی دعائیں تو بے پناہ رہیں۔ زندگی بھر حافظِ ملت مدرسہ تدریس الاسلام میں بحیثیت ممتحن تشریف لے

جاتے رہے اور بھرپور اعتماد فرماتے رہے۔

حضرت علامہ اعجاز احمد ادروی جمادی الاولیٰ ۱۳۴۵ھ / ۱۲ نومبر ۱۹۲۶ء میں قصبہ ادروی ضلع منو (یوپی) میں پیدا ہوئے۔ متوسط الحال زمین دار، دینی اور تعلیمی ماحول تھا۔ ایک بہن حافظہ قرآن تھیں، آپ نے فارسی کی اعلیٰ تعلیم اور ابتدائی عربی کی چند کتابیں اپنے وطن میں پڑھیں۔ ۱۹۴۲ء میں آپ غازی پور کی درس گاہ چشمہ رحمت میں داخل ہوئے۔ وہاں آپ نے حضرت مولانا مفتی رضوان الرحمن بدایونی علیہ الرحمہ سے قدوری تک کی تعلیم حاصل کی۔ شوال ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۵ء میں خاک ہند کی معروف درس گاہ دارالعلوم اشرفیہ مصباح العلوم مبارک پور میں داخلہ لیا اور مستقل پانچ برس تک علوم و فنون میں کمال حاصل کیا۔ ۱۰ شعبان ۱۳۶۹ھ / مئی ۱۹۵۰ء میں دارالعلوم اشرفیہ مبارک پور سے فضیلت میں فراغت حاصل کی۔ آپ نے الہ آباد عربی فارسی بورڈ سے عالم، فاضل دینیات اور فاضل ادب کی اسناد بھی حاصل کیں۔

آپ حضرت خواجہ غریب نواز علیہ الرحمہ کے عرس میں شرکت کے لیے اجیر معالیٰ حاضر ہوئے۔ وہاں حضرت مفتی اعظم ہند بریلوی بھی جلوہ افروز تھے۔

بارگاہ الہی میں دعا ہے کہ وہ اپنے پیارے حبیب ﷺ کے طفیل ان کا سایہ گرم دراز فرمائے اور ان کا علمی اور عملی فیضان اسی طرح جاری و ساری رکھے۔ آمین۔ بجاہ حبیبہ سید المرسلین علیہ الصلوٰۃ والسلام۔

از: عبدالحفیظ عفی عنہ

(صدر تنظیم ابنائے اشرفیہ و سربراہ اعلیٰ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور)

من جانب تنظیم ابنائے اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

بموقع عرس حافظ ملت

کیم جمادی الآخرہ ۱۴۳۶ھ

۲۲ مارچ ۲۰۱۵ء

اعزازی ممبران: صاحب سجادہ حضرت عزیز ملت دامت برکاتہم العالیہ مانک پرتشرف لائے اور بڑی محبت کے ساتھ اس موقع پر تعاون کرنے والے خصوصی معاونین کا ذکر خیر فرمایا۔ یہ قوم بھی لاکھوں میں ہوتی ہے۔ اللہ تعالیٰ ان تمام مخلص معاونین کو اپنی شان کریمی کے مطابق جزاؤں سے سرفراز فرمائے۔

جامعہ رضویہ منظر اسلام کے صدر المدبر سین حضرت مفتی محمد عاقل رضوی کی معیت میں احسن العلماء علیہ السلام کے شہزادے، خانقاہ برکاتیہ کے سجادہ نشین، البرکات ایجوکیشنل سوسائٹی علی گڑھ کے صدر اور اپنے پیرو مرشد پروفیسر حضرت سید شاہ محمد امین میاں قادری مدظلہ النورانی کی بارگاہ میں مورخہ ۱۳ صفر المظفر ۱۴۳۶ھ / ۷ دسمبر ۲۰۱۴ء کو جامعہ البرکات علی گڑھ حاضر ہوئے۔ یوں تو ہر سال عرس رضوی سے پہلے حضور صاحب سجادہ اپنے لُحْت جگر حضرت احسن میاں کو اعلیٰ حضرت کے پیر خانے کے سجادگان، مشائخ کرام اور معزز سادات کرام خصوصاً حضرت سید محمد امین میاں مدظلہ النورانی اور آپ کے برادران گرامی و عم محترم کے نام عرس رضوی کا دعوت نامہ لے کر بھیجتے ہیں مگر امسال اعلان کے مطابق اعلیٰ حضرت رضویہ کے ۹۶ ویں عرس

کبھی ہو جاتا ہے طوفان کبھی
”بوڑھا نہیں ہوتا ہے مسلمان کبھی“
جو بات نہ ہو ٹھیک اسے مت کہنا
ہے اُن کو بجا ”حافظِ ملت“ کہنا
ڈاکٹر صابر سنبھلی

وفیات

حضرت مولانا مبارک حسین مصباحی کی

والدہ محترمہ کا وصال پر ملال

بڑے غم و افسوس کے ساتھ یہ اندوہ ناک خبر نوٹ کی جا رہی ہے کہ ۲۹ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۶ھ / ۲۰ / مارچ ۲۰۱۵ء بروز جمعہ ۱۰ بجے صبح محترمہ آمنہ خاتون علیہا الرحمہ کا وصال پر ملال ہو گیا۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔ مرحومہ کی عمر ۸۵ برس سے زائد ہوگی۔ عام طور پر ان کا قیام شاہ آباد ضلع رام پور میں رہتا تھا اور کبھی کبھی مبارک پور اپنے عزیز فرزند حضرت مولانا مبارک حسین مصباحی کے پاس بھی رہتا تھا۔

و دماغ کی بلند ہمت خاتون تھیں۔ وہ مہمانوں کی خاطر تواضع بھی بھر پور کرتی تھیں۔

حضرت مولانا مصباحی صاحب نے فرمایا کہ ہم تین بھائی اور تین بہن تھے، چند برس قبل ہم سے چھوٹی ایک بہن کا انتقال ہو گیا۔ مرحومہ صاحبہ اولاد تھیں، مولانا نے فرمایا کہ ہمارے والد گرامی عالی جناب خلیل احمد مرحوم کا انتقال ۲۱ شعبان ۱۴۱۱ھ / ۹ مارچ ۱۹۹۱ء میں ہو گیا تھا۔

حضرت مولانا مبارک حسین مصباحی نے وصال کے تعلق سے بتایا کہ چند روز سے اماں جی کی بھوک کم ہو گئی تھی، اہل خانہ کے اصرار پر دودھ اور بسکٹ وغیرہ کچھ لے لیتی تھیں، روز وصال جمعہ المبارک تھا، دوسرے ہی دن سے حضور حافظ ملت علامہ شاہ عبدالعزیز محدث مراد آبادی کا عرس شروع

خدا مقبول فرمائے اور مرحومہ آمنہ خاتون کو گلشنِ خلد میں سردی اعزاز بخشے۔

شریکِ غم۔ خادمِ درِ عزیزیت۔ رئیس احمد عزیز می مصباحی
مرکزی شہر بہلی، کرناٹک

ممبئی میں مفتی محمد شعبان علی حبابی نعیمی کا وصال

اہل سنت و جماعت کی معروف شخصیت، ممبئی کے بزرگ عالم دین حضرت مولانا مفتی الحاج محمد شعبان علی نعیمی بتاریخ ۱۶ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۶ھ / ۸ مارچ ۲۰۱۵ء بروز اتوار دوپہر ۱۱ بج کر ۱۵ منٹ پر دنیائے فانی سے کوچ کر گئے۔ (انا للہ وانا الیہ راجعون) مفتی صاحب کئی مہینوں سے بسترِ علالت پر تھے۔ آپ کی عمر تقریباً ۹۰ سال تھی۔ مفتی صاحب کی دینی، مسلکی سماجی اور فلاحی خدمات اہل علم و عوام الناس سے پوشیدہ نہیں، آپ کئی مدارس و مساجد کے بانی و سرپرست تھے۔